Cic. ad Her. Vos Iurati capite damnastis.

Si aduerte che questi verbi di assoluere e liberare dati con vno di questi nomi pena, e suplicio, e per oltra caso questi nomi sempre faranno caso di ablatiuo puro, vt il Giudice libera l'huomini di pena, e suplitio. Iudex absoluit homines pœna, & supplicio .

Lin. ego me si peccatis absoluo, supplicio non libero.

Si aduerte che questi verbi d'implire, e deuacare hanno per oltra caso il genitiuo, qual

qual genitiuo si può mutare in ablatiuo pu-
ro, ò vero con la preposizione de: vt alcune
persone hanno pieno casce di denari, aliqua
personæ impleuerunt arcas nummorum,
numinis, vel de nummis.

Cic. ad pratum ollam denariorum implere.

*Cicer. de Acad. de quibus volumina impleta
sunt.*

Si aduerte che in questa regola si ritroua-
no questi modi di parlare. carius, & vilius
pluris, & minoris, quali doi primi nomi si
metono aduerbij, e l'altri doi sequenti in ca-
so genitiuo, vt io compro alcuni libri, caro, e
di mercato, e forsi più, e non manco, ego emo
aliquos libros carius, & non uilius, forsitan
pluris, & non minoris.

*Cic. in off. Vendo meum non pluris quam cateri
fortasse, etiam minoris.*

TERTIA ACTI VORVM.

Tertia species Actiuorum, habet
ante se nominatiuum agētem, &
post se accusatiuum patiētem, &
vltra datiuum, ut ego do elemo-
sinam pauperibus.

Do,	as, dedi, datum: per dare.
Scribo,	bis, psi, prum: per scriuere.
Mitto,	is, nisi, missum: per mandare.

- Mutuo, as, aui, atum:** per prestare.
Accomodo, as, aui, atum: per accomodare.
Comparo, as, aui, atum: per assimigliare.
Ago, is, egi, actum: per tractare.
Refero, ers, tuli, latum: per referire.
Habeo, es, bui, bitum: per hauere.
Præsto, as, stiti, itum: per dare.
Adhibeo, es, bui, itum, per dare.
Iubeo, bes, ssi, ssum: per comandare.
Solno, is, lui, lutum: per pagare.
Commendo, as, aui, atum: per raccomandare.
Debeo, es, bui, itum: per douere.
Interdico, is, ixi, ictum: per interdire.
Reddo, is, didi, itum: per rendere.
Dono, as, aui, atum: per donare.
Impertio, is, iui, itum: per far parte.
Præsto, as, stiti, itum. per auanzare.
Significo, as, aui, atum: per auisare.
Nuncio, as, aui, atum: per nunciare.
Declaro, as, aui, atum: per dichiarare.
Emucleo, as, aui, atum: per dichiarare.
Commemoro, as, aui, atum: per recordare.
Credo, is, dedi, ditum: per confidare.
Narro, as, aui, atum: per recontare.
Dico, is, xi, ctum: per dire.
Promitto, is, si, ssum: per promettere.
Spondeo, es, sponodi, sum: per promettere.
Respondeo, es, respondi, sum: per rispondere.
Inuideo, es, di, sum: per inuidiare.

Dedico,as,auī.atum, per dedicare.

Dico,as,auī,atum: per dedicare.

Prohibeo,es,bui,bitum: per prohibere.

Suadeo,es,si,sum: per persuadere.

Prodo,es,didi,atum: per manifestare.

Ostendo,is,di,sum: per dimostrare.

Veto,as,tui,atum: per vietare.

1

DO, AS.

SI aduerte, che questo verbo do,as,haue sotto significati . Lo primo sta per dare morte,e questo nome di morte sepre si mette in datiuo,& a chi si dona la morte in accusatiuo , come li soldati donano la morte alli suoi nimici,milites dat suos inimicos morti.

Ouid. Phyllida Demophoō lecto dedie hospes amantem .

Si aduerte , che sta per maritare,aggiungendoci sempre questo nome nuptum , nuptui,vel ad nuptum;come vostro padre marita a vostra sore con Fabio , vester pater dat nuptum,nuptui,vel ad nuptum vestram sororem Fabio.

Pli.de Nat.ait dat nuptui sylua canes lupis.

Si aduerte,che sta per vendere,aggiungendoci sempre questo nome vānum, come mio maestro vende li libri vecchi a suoi discepoli.

meus magister dat vñum libros veteres discipulis suis.

Cic. pro Flacc. necessitate domos Vanum dedit Terentia.

Si aduerte che stà per appresentare, aggiungendoci sempre questo nome donum, vel dono: come li discepoli appresentano vna rosa al Maestro, discipuli dant donum, vel donam vnã rosam Magistro.

Liu. merenti lilia donum dedit.

Idem dono flores da.

Si aduerte, che stà per dar la fede, aggiungendoci sempre questo nome fidem: come il Capitano dona la fede al Barone, Prætor dat fidem Baroni.

Cicer. 1. de leg. non M. Attil. qui ad supplitium est præfectus, vt fidem hosti datam conseruaret.

Si aduerte, che stà per esser punito, aggiungendoci questo nome pœnas, e chi punisce si mette in datiuo, e chi è punito in nominatiuo, vt il Maestro punisce li scolari pigri. Discipuli pigri dant pœnas magistro.

Cic. 2. Off. mercedem prodo Dol. suo dare pœnas meruit.

Si aduerte, che stà per imputare, e per oltra caso la cosa, la quale si imputa si mette in datiuo, à chi si imputa anco in datiuo, come mio maestro imputa il parlare latino à laudi à suoi discepoli, meus magister dat ser-

monem latinum laudi suis discipulis.

Cic. pro Sex. Rosc. summam laudem Sex Roscio visio, et culpa dedisse scimus.

Si aduerte, che ita per mandare lettere, & vole per oltra caso, à chi si manda il datiuo, ò vero l'accusatiuo con la preposizione ad, come io mandarò due lettere à mio padre, ego dabo binas litteras meo patri, vel ad meum patrem.

Cic. pro Rip. ad Senatum quotidie duas litteras dabam.

2 SCRIBO, IS, ET MITTO, IS.

Si aduerte, che questi verbi stanno per mandare, e dopò se vogliono l'accusatiuo, & il datiuo, ò vero l'accusatiuo con la preposizione ad, e si ci sarà con chi si manda, sarà caso d'ablatiuo puro, come, Cicerone hà mandato due lettere à Terentia con Acasto, Cicero scripsit binas litteras Terentię, vel ad Terentiam Acasto.

Cic. Att. 215. b. quod ad te decem legatis negotium scripsisparum intellexi.

3 MUTVO, AS, ET ACCOMODO, AS.

Si aduerte, che questi verbi stanno per imprestare, puro cò questa differentia, che mu-

tuo stà per prestare cose che non si rendono le proprie, come mio padre hà prestato mille scudi à mio fratello. meus pater mutuauit mille aureos meo fratri, vel dat mutuos mille aureos.

Cic. in Tusc. ait Triginta tritici medimnos Leilius mutuauit, & mutuos dabit in futurum.

Si aduerte che quando stà per prestare cose che rendono le proprie, si fa per accommo-
modo, come, tuo padre hà prestato la spada al suo amico. tuus pater accommodauit ensem suo amico.

Cic. ad Heren. libr. 4. ait cuidam ades maximas ad nuptias accommodasse.

4 COMPARO, AS.

SI aduerte che questo verbo stà per acco-
parare, ò vero assomigliare: & vole dopò se l'accusatiuo, & il datiuo, e questo datiuo si può mutare in ablatiuo con la preposizione cum, come io assomiglio à mio padre cò tuo fratre, ego comparo meum patrem, fratri tuo, vel cum fratre tuo.

Cic. de Ami hi nec à me comparantur Catonis.

Cic. de Senect. qua sunt voluptates corporis cum auctoritatis premys comparanda.

AGO, IS, ET REFERO, ERS.

SI aduerte che questi hanno ogni vno doi significati. Ago sta per trattare di alcuna cosa, e la cosa la quale si tratta si mette in ablatiuo con la prepositione de, e cò chi si tratta in ablatiuo con la prepositione cum, dato passiuo il nominatiuo si può mettere in accusatiuo con la prepositione per, come il nostro Rè tratta la pace à doi Principi. Rex noster agit de pace cum duobus Principibus: passiuo per Regem nostrum agitur ~~passiuo~~ cum duobus Principibus.

Cic. de Ami 97. b. cum illo quis negat de ea re astum esse praclare.

Cic. l. A. 213. b. sed vos moneo, de libertate Ro- per Senect. agitur.

Ma refero, & sta per referire, & vole dopo se l'accusatiuo, & il datiuo, come Francesco referisce le proprie parole à suo padre. Franciscus refert propria verba suo patri.

Si aduerte di più che questi doi verbi stanno per ringratiare, ma differenti, perche ago is sta per ringratiare con parole, come li Religiosi ringratiano li amici suoi con parole, aggiungendo sempre questo nome gratia: vt Religiosi agunt gratias amicis suis.

Cic. Epist. 2 16. b. Mirificas tibi gratias egit

Ma

Ma refero giunto con questo nome gratiā sta per ringraziare con fatti, & vole dopò se l'accusatio di questo nome gratiam, & il datiuo, come Francisco ringratia di alcune cose a l'amici suoi Franciscus refert gratiam, amicis suis.